中共狮商蝇我
聆 商发 (1997) 第5号

. . ‘ . 曰 . . . . . 曰 召 . . . . . . . . . . . . . . 目 .

\

中共聊城市商业局委员会、聊城市商

关 于贯彻执 行 市委 、市政府 (97)25 、

业局

26号

两个文件的通知

各公司、机关:

最 近 ， 市 委 、 市 政 府 下 发 了 (97论5、26号 文

件，即 《关 于加 强党政领导干部廉政勤政建设 的具

体 规 定 》 和 《关 于 加 强 财 政 支 出管 理 的 试 行 规

定》 。两个 《规定》有利于规范各级领导干部的行

为，有利于加 强各领导斑子的.廉政建设 ，有利于克

服 部分企 业 中存在的经一费管理混乱状况，有利于搞

好党风 党纪建设 。总的来说，贯彻落实好 两个 《规

定》 ，对于加 强我系统单位 自身建设 非常重要，非

常及 时。为此 ，要求各单位务必认真抓好 两个 《规

定》 的学 习和 贯彻 。一是要搞好学 习宣传 ，党政领

引，门

!

一

导干部 以及有关管理人员、财会人员必须达到人人

皆知，熟悉规定条款，并提高广大管理人员，特别

是领导干部贯彻执行两个 哎规定》的思想认识和 自

觉性。二是抓好两个 《规定》的贯彻执行，洛 单位

应结合实际，制定本单位具体贯彻执行办法，确保

塔规定》各项条款落到实处。三是认真纠正 以往不

符合规定的各种 问题，对 以后再发生的违犯规定的

各类 阿题，各单位要认真追查，严肃处理。对存.在

或发现问题而单位不及时作处理，或上级检查出所

属单位 内部有违反规定 间题又未作处理的，将追究

单位领导人员和主要责任人的贵任。

一
九九 七 年六 月三 日

附 : 市 委 聊 发 (1997)25号 、26号 文 件

抄 报 :市委、市人大 、市政府 、市政 协、市财委

抄 送 :本局局 长 、书记 、各科室

碑 发 [ 1 9 9 7 〕 2 5 号

- -— -一 一 一 -- 一 -----一

肯

--一 -- —

中共聊城市委 聊城市人民政府

关于加强党政领导干部廉政勤政建设的具体规定

(一 九 九 七 年 五 月 七 日)

为深入贯彻落实党的十四届六中全会精神，进一步加

强党风廉政建设，规范我市各级领导干部的行为，现就我

市党政领导干部有关廉政勤政建设 问题作 出如下规定:

一、严禁公款吃喝玩乐。上级和外地来人，严格按市

委、市政府接待标准安排食宿，减少陪餐人数 (一般为 2
一

3人)。市五大班子领 导和党政机关千部下基层原则上不在

基层吃饭 ，确因工作需要在基层就餐 时，一律 吃便饭 ，标

准每天 25 元，即早晨 5元，中午、晚上各 10 元，不准喝酒。
—

1
—

毕

部 门之间、单位之 间严禁相互吃请。 乡镇干部下村 ，不得

在村吃饭 。市直各单位 、乡村接待费用，限定总额不得突

破 。各 乡镇办事处、市直各部 门和财政拨款 的事业单位招

待费，每月底报市纪委、市委办公室和市政府 办公室。严

禁公款旅游、钓鱼、进卡拉 OK 歌舞厅玩乐。纪检监察机

关会 同有关部 门对宾馆 、饭店、娱乐场所进行监督检查 ，发

现违反规定者，通报批评 ，或通过新闻媒介 曝光 ，严重者

给予纪律处分。

二、加强公费配备的大哥大和住宅电话费管理。乡镇

办事处
“
大哥大

”一律缴纪委党风廉政室封存 。任实职的

县级领 导干部和公安局 副局长、检察院副检察长 、法院副

院长 以上领导干部 的
“
大哥大

”
暂不收交，其他有关职能

部 门 (即市几大班子办公室、政法委、计委、经委、财委、

建委、财政局、地税局 、工商局、土管局 、水利局、交通

局、重点办等)’只允许 留用一部
“
大哥大

”
，其余全部上缴

纪委党风廉政室。 以上人 员和部 门没有
“
大哥大

”
的，不

准用公款购买，只能调剂使用。对公费安装住宅 电话费用

实行 限额管理。根据外地经验 ，结合我市实际，经研究确

定 :正县级干部 电话费每月限额 18。元，副县级干部每月限

额 ，5。元，任实职的正科级.(包括正科级副职)每月限额

120 元 ，担任过 副县级实职以上的离退休干部每月限额 70

元。本人工作调动后 ，一个月内办理过户手续 ，电话费 由
一 2一

新单位承担。电话费由单位分户按月到邮电局结算，节余

归公 ，超 出部分从工资中扣除。

三、严格领 导干部坐车纪律。今后买车，县级干部只

能购买排气量 2.。(含 2.0) 以下的车辆 ，乡镇、科局只能

购买排气量 1.8以下的车辆。自本规定下达之 日起，购买超

标车的，由纪检监察机关和财政部门予以没收拍卖，拍卖

收入交市财政，并给予责任者警告直至开除党籍处分。在

城 内，市直部 门科级以下 (含科级)领导干部一律骑 自行

车上下班，严禁车接车送。

四、狠刹住房、建房中的不正之风。各级领导干部要

严格执行 中央及各级政府关于住房、建房纪律和有关政策

规定 ，不准 以权谋私建房、购房;不准用公款高标准装修

住房，对超标准的要结合房改一并解决。今后城 内各单位、

部 门购买或新建宿舍 ，一律报市纪委审批后，方可办理其

他手续。

五、严禁婚丧嫁娶大操大办。各级领导干部要带头移

风易俗 ，从俭办理婚丧事宜，不准以婚丧嫁娶，借机敛财。

认真执行聊办发[1997〕1号文件 ，即中共聊城地委办公室、

聊城地 区行署办公室转发的地 区纪委、监察局 《关于严格

禁止公职人员在婚丧事务 中大操木办的实施意见》的通知。

对违反规定者，一经发现，严肃查处 ，公开曝光。

六、严肃工作纪律。各级领 导干部要转变工作作风 ，树
一 3一

-

眨

立为基层、为群众服务的.w.想，快节奏 、高效率地做好本

职工作。1、党政机关 干部要按时上下班 ，不准迟到、早退，

不准无故 旷工 ，工作 时间不准做 与工作无关的事情。2、乡

镇领 导和机 关干部 要坚 守工作 岗位 ，不准 当 日出 日归的

“
走读 生

”
。乡镇干部在 乡镇住宿每周不少于 5天。纪检监察

机关和市委办、市府办要联 合进行监督检查 ，对违反规定

者 ，要视其情节进行处理 ，第一次批评教育 ，第二次写出

检查 ，第三次给予党纪政纪处分。3、有关职能部 门要树立

全局观念和 为经济建设服 务 的思想，不允许利用职权吃、

拿 、卡、要 ，坚决刹住行业
“
三乱

”
歪风 ，为振兴我市经

济创造宽松的环境 。

七、进 一步强化廉洁 自律意识。每个领 导千部要摆正

自己的位置 ，强化
“
公仆

”
意识，做到 自重、自省、自警、

自励 ， 自觉把个人置于组织、法律 、制度和群众 的监督之

中。严格财务制度 ，实行政务公开。认真执行党的干部政

策，贯彻落实中发 「1995」4号文件精神 ，充分发扬 民主，

多方听取群众意见，选 贤任能，不准跑官卖官，不准拿原

则做交易，坚决克服用人上 的不正之风。

本 《规定》 自下达之 日起执行。市纪委、监察局、组

织部、人事局、市委办公 室、市政府办公 室联合进行监督

检查 ，欢迎社会各界监督举报 (举报 电话 :
’
8413554) 。有

关条款 由市纪委负责解释 。
一

4
一

(此页无正文)

中共聊城市委办公室 一九九七年五月七 日印发

(共 印 1000份 )

一
5

—

脚发 [1997〕26号

—

★

— 一

中共聊城市委 聊城市人民政府

关于加强财政支出管理的试行规定

(一 九 九 七 年 五 月 七 日)

按照适度从紧的财政政策，为 了集 中有限的财政资金，

保障全市正常支 出的需要和重点事业的发展 ，进一步加强

廉政建
.
设 ，从紧从严控制支 出，特别是人、车、会、水、电、

邮和办公 自动化等，借鉴外地经验 ，根据我市实际，提 出

如下几点意见:

一 人员经费管理

根据机构 改革有 关规定 ，结合公 务 员制度 的推行 ，为
一 l一

l

‘

!
es

l
‘
胜
食
‘
l
、
I
J.l
t.

l
左

!

了减轻财政压力，对财政供养人员范围进行规范和滚理。

l. 人事、编制部 门要严把编制关，坚决控制住编外增

人。编内增人要坚持在财政拨款单位之间调剂。调入、分

配的人员必须 由财政部.门严格把关，对符合增人条件的由

编办、财政局共同办理工资转移手续后增拨经费。对已超

编单位，要结合公务员制度 改革和事业单位管理体制改革，

对在职工作人员进行考试、考核和考察面试，按成绩择优

录取，对超编、不合格人员，或辞退或培训后合理分流。

2.财政部 门核定经费要以编委下达的编制为依据。缺

编单位按实有人数核实经费;对于超编单位的所有超编人

员费用，一律 由单位 自理。

3. 在财政供养人员管理上，财政部门要细化管理，建

立财政供养人员档案 ，随时掌握单位人员增减变动情况。机

构改革人员编制确定后，一律按新的人员
’
编制重新核定经

费。

4. 各行政、事业单位要严格按编制控制人数，对超编

人员、临时工、返聘和长期借调人员要主动进行清理、分

流、辞退。各单位要严格按财政部 门规定的标准、范围发

放人员工资、补贴。凡违反规定，擅 自提高标准，扩大发

放范围的，一经查 出，财政相应扣减单位经费指标。严禁

以任何名义在政策外乱发奖金、实物，一旦发现，即核减

下年度应拨经费，情节严重的给责任人纪律处分 。
一 2一

二 、车辆经费管理

1.车辆 配备实行定编定额管理。凡财政供养范围内的

所有行政、事业单位 ，车辆配备实行定编管理 (附:车辆、

电话配备 明细表)。

2. 严格控制配车标准。各 乡镇 (办事处)、市直党政机

关、事业单位不得配备排气量在 1.8以上的车辆。

3.购车经费的管理。凡经市政府批准，编 内更新车辆

的，财政安排购车经费。凡 自行购置新车，或超标准购车

的，财政一律不安排购车经费。今后对车辆缺编单位配车，

首先从超编车中调剂解决，财政一般不安排新购车辆经费。

对上级主管部 门安排补助的指标车，财政可给予适 当补助 。

4.车辆保 险o’对市直行政事业单位财政供养的编制内

的车辆 ，一律 由财政集中统一办理保 险。

5. 燃修费。财政严格按市政府核定的配车编制辆数核

定燃料费，实行
“
定额包干、超支不补

”
的管理办法。现

有超编车辆一律收交财政，、将车辆控制在编制内。

6.凡财政拨款单位编制 内车辆大修理，经技术鉴定

后 ，部 门提 出具体 的修理费用预算报告，经审核 由财政给

以专项拨补。

一
3

一

三 、会议 费管理

安排会议 要坚持精简 、高效 、节减 、务 实 的原则 ，尽

量压缩会议 ，并严格控制会议 的人数 、天数，精打细算 ，严

禁铺 张浪费。

1. 会议 审批 :凡市委、市政府确定召开 的市委全委会、

全 委扩 大会 、市委工作会议 、政府工作会议 、经济工作会

议 等大型全市性会议 (与会人数超过 30 人 的)，由主办单位

填 报
“
会议 审批单

”
，由政府 主要领 导

“一支笔
”
审批 ;凡

以市委 、市政府名义召开 的，拟请 乡镇 (办事处)负责人

参加 的各类会议 ，由主办单位填 报
“
会议 审批单

”
，由市委、

市政府 主要负责人 审批;各部 门、各单位召开 的各类工作

会议 ，要 由部 门、单位主要 负责 同志签批
“
会议 审批单

”
。

“
会议 审批单

”
应说 明开会 事 由、议题 、会期 、参加人 员、

开会地 点和预算金额等，否则单位财务不得 列支。

2. 会议经费的开支标准 :会议 费开支实行 综合定额控

制 的办法。一类会议 (市委全 委会 ，扩大会议 ，市委工作

会议 ，政府工作会议 ，人 大、政协 、纪委召开 的工作会议 ，

全市模 范人物表彰会)每人每 天 120 元 (包括食宿、
‘
交通、

文 印、租场 、办公 费等全部 费用);二类会议 (由市五大班

子分管领 导 同志决定召开 的专项会议)，每人每天 80 元 ;三

屯
会议 (部 门、单位领 导决定召开 的各 类会议 ) 由主办单

一 4一

位 自定，但不能超 出二类会议批准。各类会议 的人数、天

数应严格控制在
“
会议审批单

”
中领 导批准的数额以内，-

类会议的工作人员不超过与会人员的 20%，二、三类会议

工作人员要控制在 与会人员的 10%以内。在城 区召开的各

类会议，市直与会人员不安排食宿，

3.会议经费的核拨和列支:市委、市政府召开的会议

或 由市委、市政府确定召开的全市综合性合议 由办公室根

据领导批准的审批单所列人数、天数，按综合定额编报会

议预算，由财政局核拨会议费，做到一会一结算。结算时

要审核各项开支是否合理 ，对不合理开支费用 ，以及超定

额开支部分 ，财政要扣减会议费拨款。其余各类会议，所

需经费由主办单位在其包干经费中解决。各类会议要严格

遵守清正廉洁的规定 ，会议期间不得举办宴会、会餐 ，不

招待烟酒、水果、饮料 ，不得组织与会议无关的游览活动，

不准赠送礼品、纪念 品，也不得 以任何方式转嫁或摊派会

议费。各单位会议费的列报必须附有
“
会议审批单

”
和 与

会人员名单。凡违反上述规定的单位 ，将给予通报批评 ，并

停拨或扣减 当年经费。

四 、水 、 电 、 暖 经 费 管 理

水、电、暖费用支 出在单位的公用经费中占有较大比

重，也是压减公用经费支 出的重点。今后，单位职工住宅
一

5
一

用水 、 电、_暖都 要 与 办公 用水 、 电、 暖分 离 ，分 别管理 。

1. 公 用 水 、 电、 暖实行 源 头控 制 、专人 管理 的办法 ，

在 公 用水 、电、暖管 线上 安装 总开 关 。机 关下班 、节假 日，

关 闭总开 关 ，做 到人 走 灯灭 、水停 。 、

2. 职 工住 宅水 、电、暖的管 理 。各 行 政 、事 业单位 职

工住 宅都 要 统 一安装 水 、 电表 ，并按 实 际用 量和
一
国 家规定

的价格 由职 工个人 负担 ，不得 挤 占单位公 用 经费 。同时，各

单位 不 得 发 放 任何 补贴 。取 暖费也 要根据 取 暖面积 向个人

收费 。

五 、 电话 费 管 理

(一)公 用 办公 电话 的管理

l. 行 政 事业单位 因工作 需要 ，确 需安装 电话 的科 室或

部 门，不分 内外 线只安 装 一部 电话 ，单位领 导人 的办公 室

只配备 一部 电话 。工作 量 大、综合 性 强、下设分 支机构 较

多的单位 可安装 二 至 三部 电话 。业务 比较单纯 的内外联 系

较少 的单 位 可安装 一部 电话 、(各 部 门、各单位具体 配备 办

公用 电话 的数 目见 附.表 )。

2.无 线移动 电话 根 据 工作 需要 ，配备 范围是 :无 线移

动 电话 只 限副县 级 以上在 职领 导 干部和 业务量 较大 的综合

部 门的正 职 (即市几 大班子 办公 室、政法委 、计委 、.经 委、

财 委 、一建 委 、财政局 、地 税局 、工 商局 、土管局 、水利局 、

一 6一
’

/毕

交通局 、重点办等) 以及公检法部门领 导干部 (公安局副

局长、检察院副检察长、法院副院长以上领导干部)。其余

均不得配备。

_凡符合配备移动电话条件未有配备的，原则上不再购

置，确因工作需要，可 以调剂解决。对不符合配备条件的，

原公费配备的电话或转由个人支付或交回封存。

3. 实行公用 电话费包干办法。已安装总机 的单位和部

门，可根据单位公用 电话费三年支出的平均水平确定一个

支 出总额，包干到科 室，节余 留用，超支由科室负责人负

担;未安装总机 的，可参照上述办法单机进行管理。

(二)公用住宅 电话的管理

1.根据工作需要，公费住宅电话的安装范围是 :副县

级 以上领一导干部 ;正科级单位党政一把手以及正科级副职、

在职的独立副科级单位一把手;公安局、检察院、法院三

部 门的副职;担任过实职的副县级 以上离退休干部。夫妻

双方都符合条件的只安装一部 电话。

2.凡不属于上述安装范围的公费住宅 电话 ，从文件下

达之 日起，本人要求保 留的，交纳 10。。元的安装费，转为

私人财产;不要求保 留的，由单位收回电话机并取消号码。

今后 ，任何单位一律不得在范围以外安装公费住宅 电话 。

3.安装 范围以内的公费住宅电话费，实行定额报销 ，

包干到人 ，节余 留用 ，超支 自负的办法。具体数额为:在
一

7
一

!号

职的正县级住宅 电话费每人每月 18。元，无线移 动电话每

人每月 350 元，合计每月 530元 ;在职的副县级每人每月住

宅 电话费 150元，无线移动电话费 280元 ，合计 430 元;在

职的正科 级 (含正科级副职)每人每月住宅 电话费 120元，

符合配备无线移动电话 的每人每月 200 元，合计 320 元;其

他属于安装范围的每人每月 70 元。

4.实行定额报销后 ，公费住宅 电话一律 改为单位财务

统一管理 ，单机单人核算，定额 以内的 (含定额)据实报

销 ，节余 留用，超支部分个人负担。

六 、其他经费管理

各单位除执行上述规定外，对报纸、刊物订阅和纸张

消耗 以及信 函邮寄等费用支 出也要严格控制，结合实际制

定具体管理办法，并将制度报送财政部门。

上述规定 自发文之 日起执行。

中共聊城市委办公室 一九九 七年 五 月.七 日 印发

(共 印 800份)

一
8

一

中
‘少挤 』

山东 省 聊 城 市 商 业 局 信 笺
“

汀 务 和 布亥碑 柯

一 ，雀 么 一布 奎 、鱼 皿 应 工 盗 ;一工一叨 一找 ，一丝 璧立
叶
，

岌 到 _丝 建 以 如 班傅 -

一灿 乞 笙赴 、谈一生妙 业 一鱼仁噬盖鱼乖 够 ” 逆立匹主夔氢少。

两 气《七‘包、币刊 _牲 旦吸 令，神 迎 吐也 血 -

如 才力。林 介诊、礴互遍 涵 毓 面一一玉 史巨 勤 政 一

山 东 省 聊 城 市 商 业 局 信 笺
’7

· - - 一

飞

· - - ， 月 · ， · ~ 卜 - - - - - . - 二 ， - 一 ‘ - ~ - - 一 一 ~ 洲 . 内 . ” - 月 - 目 - · 曰 ， · ， ” ~ ， - 一 - - · ， 一 月 · ~ - ， 归 ~ · 一 ~ ~ · · · - ， - - 一 - - · - - · 叫 - 峋 · · · 一 ， - - · · · · - · - 一 · - ‘ 为 · - - - ~ - ~ 、 J ‘
一 ，

虹鱼 丛 一要 些乡 荤、绪 声私遏，八沉才海 勺
:

口

口
.
.
.
.

，
.
.
月
﹃

护
.

护

. - 二 润 - . 加 一 一 ， 一 卜 ~ 一 ~ 口 ， ~ ~ 杯 - 一 、 - . 一 - 一 分 - . ， 一 ‘ 一 ~ . “ 明 - - 一 ， . ， 甲 - - 二 、 一 ~ 叫 一 ~ ~ 一 、 一 月 叫 . ~ - . ‘ . 闰 片 - - - 一 尸 ‘ 洲 - 一 ， 叫 一 ， 侧 ~ ， - 一 勺 - . - - - 一 卜 ‘ 一 ‘ - - - . 尸 勺 ~ - . 一 户 一 户 妈 - 一 ， ~ - 一 一 ， ” 一 峪 ~ 一 ~ 尸 - - .

垫 鱼 吻 ， 二
、 曰 ‘ 翻 - - . 。 ‘ 一 、 ‘ ” ， 曰 ‘ 一 ， 知 - - - - 一 “ 一 ‘ - 一 ~ 一 ~ _ ~ 抽 _ ~ 一 一 ~ ~ ~ 一 一 ， ~ . ‘ ~ 补 ~ 一 ~

全弃灸 内 女述

述
沪
务崛

欣 %千 雾卿 涵 访 两 丫水劝 乞

夔丛 一盗 今 奎鱼选宝鱼盗 ~卫 色垂垒

二叁 以 迹 身 丝 益 趾 鱼丝-

以丛 :益玺

玉， 牡 迎 吐 雄脸

t么

山东 省 聊城市商 业 局 信笺

冬 二一

一 于 = = = = = = = ‘ = = 二 ‘ . 曰

地 址。 东关街1朽 号 电话 . 82258均 娜 编 。 252060 偏 亥